
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 
 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 38  
 

 

Del  24 dicembre 2024 
 

 
 

SETTORE - AREA FINANZIARIA 

 

Determinazione n. 38 
 

OGGETTO: SERVIZI DI ASSISTENZA FISCALE ANNI 2025-2026-2027 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE con deliberazione CC n. 46 in data 27/12/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 

cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO CHE la complessità della normativa fiscale e contabile nonché la necessità di 

continui aggiornamenti in tali materie, rende indispensabile avvalersi di un servizio di supporto di 

assistenza fiscale e adempimenti fiscali, con riferimento, in particolare, agli obblighi e adempimenti 

in veste di soggetto passivo d’imposta ai fini IVA e IRAP e in veste di sostituto d’imposta; 

 

ACCERTATA la necessità di garantire il servizio di assistenza contabile e fiscale del Comune di 

Pozzolo Formigaro con particolare riferimento alla gestione, versamenti e dichiarazioni IVA e Irap 

per le annualità 2025-2026-2027; 

 

DATO ATTO che la gestione fiscale è interamente svolta dagli uffici comunali e pertanto il servizio 

si limita a verificare la corretta compilazione e trasmissione dei documenti più complessi che 

richiedono una elevata specializzazione professionale; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno avvalersi di studio professionale specializzato nel settore per lo 

svolgimento del servizio di cui trattasi; 

 

VALUTATO di procedere all'affidamento del servizio di assistenza contabile e fiscale in merito alla 

posizione IVA e dichiarazione IRAP del Comune di Pozzolo Formigaro per le annualità 

2025-2026-2027; 

 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna 

convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del 

servizio oggetto del presente provvedimento;  

 

COPIA 



APPURATO che: 

− trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 

oggetto;  

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta dottoressa Antonietta 

D’Alessandro;  

 

DATO ATTO che il CIG è stato acquisito presso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di 

ANAC in quanto trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023 di importo inferiore ad € 5.000,00 ed al di fuori di strumenti tematici di negoziazione; 

 

 

VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico Antonello Toso con sede in Via Palestro, n. 3 

Alessandria – C.F. TSONNL63L25L304V - P.IVA 02526450065, prot. n. 11134 del 19/12/2024, che 

si è reso disponibile ad effettuare il servizio di cui trattasi per l’importo di euro 2.537,60 iva inclusa 

per le annualità 2025/2026-2027; 

 

DATO ATTO CHE, appare opportuno, per dare continuità ed efficienza al servizio in questione, 

affidare allo Studio professionale Antonello Toso – P.IVA 02526450065 - che si è occupato negli 

anni precedenti dei servizi inerenti l’oggetto del presente affidamento e che si è dichiarato disponibile 

a proseguire il servizio di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO CHE il costo del servizio da acquisire è di euro 3.806,40 iva e cpa inclusi per  le due 

annualità 2025, 206 e 2027 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA; 

 

CONSIDERATO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

− nella necessità di garantire il servizio di assistenza contabile e fiscale in relazione solo a 

specifici adempimenti di elevata specializzazione del Comune di Pozzolo Formigaro per le 

annualità 2025, 2026 e 2027; 

− nel fatto che il suddetto studio professionale è specializzato nel settore di cui trattasi, dotata 

delle capacità tecniche e professionali riferite al servizio richiesto, attestabili queste ultime 

attraverso una esperienza maturata nello specifico settore; 

− il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali, in considerazione anche del mantenimento dei prezzi applicati 

nel corso degli anni; 

 

VISTO l’art. 105 comma 9 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda ad 

acquisire il DURC e che in tal senso risulta il DURC regolare della succitata ditta; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la 

stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 



norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE: 

− l’oggetto e la finalità del contratto in questione è il servizio di assistenza contabile e fiscale in 

merito alla posizione IVA e Dichiarazione IRAP del Comune di Pozzolo Formigaro per le 

annualità 2023/2024; 

− la forma di stipulazione è la comunicazione; 

− il compenso è fissato in Euro 1.268,80 compreso contributo previdenziale CNPADC 4% e iva 

per ciascuna annualità del periodo 2023/2024; 

− sono clausole essenziali del contratto l’esecuzione della prestazione a regola d’arte ed in 

conformità alla normativa vigente; 

− pagamento previa presentazione di apposita fattura; 

− la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, comma 2 del 

D.Lgs. 26/2023; 

− clausole essenziali: il soggetto affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. A tal 

fine il n. CIG è il seguente: B4F04B85F2;  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 23/07/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Finanziario alla sottoscritta; 

 

RICHIAMATA la normativa in materia di conflitto di interesse, con particolare riferimento agli artt. 

6Bis della L. 241/90 all'art. 6 del D.P.R. 62/2013, all'art.7 del DPR 62/2013; 

 

ATTESO che il sottoscritto responsabile del procedimento non si trova in conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti/responsabili di servizio; 

 

VISTI: 

Il D.Lgs. 267/2000; 

Il D.Lgs. 165/2001; 

Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153 comma 5° D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla dott. Antonello Toso con sede in Via Palestro n. 3 

Alessandria – C.F. TSONNL63L25L304V - P.IVA 02526450065, il servizio di assistenza fiscale  del 

Comune di Pozzolo Formigaro al costo complessivo di € 3.806,40 iva compresa per le annualità 

2025-2026-2027 – CIG: B4F04B85F2; 

 

 Di dare atto che oggetto, finalità, forma di stipula, clausole essenziali e modalità di scelta del 

contraente sono quelle indicate in narrativa; 

 

Di impegnare a favore del dottor Antonello Toso, la somma di Euro 3.806,40 iva e cassa 

previdenziale compresi, spesa da imputarsi per € 1.268,80 alla Missione 1 Programma 3 titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 318.1, del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2025 e altrettanti € 

1.268,80 nella stessa posta di bilancio di cui sopra del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 



2026, mentre l’impegno di spesa per l’annualità 2027, verrà registrato successivamente, con il 

passaggio al nuovo bilancio 2025/2027; 

 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 

267/2000, al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio. 

 

Pozzolo Formigaro,  24 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

F.to D’Alessandro dott.ssa Antonietta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

318 

318 

1 

1 

2025 

2026 

93 

11 

 

 

 

 

1.268,80 

1.268,80 

TOSO/ANTONELLO 

TOSO/ANTONELLO 

 

Pozzolo Formigaro, lì  24 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 


